
 

 
 

                           DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                     N. 244 DEL 21/07/2023   

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI 

PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA-SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI 

DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

TITOLO: Procedura comunitaria aperta per l'affidamento del Servizio di 

cauzionamento dei Carnet ATA e CPD China Taiwan in Italia 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ECONOMIA CIRCOLARE E AMBIENTE 

 

 

VISTI 

 

 

− lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” e relativi allegati;  

 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, relativamente 

alle disposizioni che continuano ad avere efficacia fino al 31 dicembre 2023; 

 

− gli ordini di servizio n. 12/2016 e n. 10/2022 relativi all’individuazione dei dipendenti 

di Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP; 

 

− i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 1/2009 e n. 2/2010; 

 

− la delibera dell’Assemblea n. 7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− l'Unioncamere, ente garante per dei Carnets ATA e dei Carnets CPD CHINA/Taiwan è 

tenuta ad assicurare in Italia un adeguato sistema di cauzionamento dei suddetti 

documenti doganali, così come previsto dagli accordi internazionali con la World 

Chambers Federation, organismo che coordina il sistema ATA a livello mondiale; 

 

− da diversi anni la scelta dell’Ente è quella di addivenire ad una Convenzione nazionale 

con una Compagnia di Assicurazioni abilitata all’esercizio del Ramo Cauzioni avente 

capacità tecnico finanziarie elevate, titolata a svolgere servizi di cauzione nei confronti 

della P.A., affinché gli operatori economici, richiedenti i Carnet, contraenti delle polizze 

cauzionali possano beneficiare di premi calmierati in virtù dell’accordo nazionale; 

 

− la convenzione attualmente vigente, stipulata con la Compagnia “Generali Italia 

S.p.A.”, in regime di rinnovo, verrà a scadenza il prossimo 30 settembre 2023; 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 244 DEL 21/07/2023  

 

− occorre, quindi, rinnovare - con urgenza - la procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di cauzionamento dei Carnets A.T.A. e C.P.D. China/Taiwan per il prossimo 

triennio; 

 

− l’affidamento del suddetto servizio non comporta onere alcuno a carico di Unioncamere 

per compensi o rimborsi spese, in quanto le prestazioni rese dall’aggiudicatario 

troveranno remunerazione nei rapporti intercorrenti tra lo stesso e i titolari del Carnet 

A.T.A. o C.P.D., mentre Unioncamere in qualità di beneficiario è in grado di definire le 

necessarie coperture dei rischi connessi all’uso dei Carnets; 

 

− in ottemperanza ai principi di legalità, trasparenza, concorrenza e pubblicità l’Ente 

ritiene comunque opportuno indire una procedura di gara aperta sopra-soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

− a tal riguardo l’Ufficio Convenzioni internazionali, con il supporto dell’Ufficio Affari 

generali e provveditorato, ha provveduto a redigere i documenti allegati, finalizzati 

all’esecuzione della procedura di gara e comprendenti: 

 

a) Disciplinare di gara; 

b) Capitolato tecnico-amministrativo; 

c) Schema di domanda di partecipazione; 

d) DGUE (Documento di gara unico europeo); 

e) Modello A “Offerta economica”; 

f) Patto di integrità; 

g) Informativa trattamento dati personali; 

 

− il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 11.558.736,7, di cui € 5.779.368,33 

quale importo a base di gara stimato per la durata triennale del servizio ed € 

5.779.368,33 quale importo dell’opzione di proroga, specificata nella documentazione 

di gara; 

 

− l’affidamento avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 

108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

− ai sensi dell'art. 58, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 la peculiarità del servizio non 

rende conveniente la relativa suddivisione in lotti anche in ragione della oggettiva 

difficoltà a garantire il rispetto degli standard qualitativi richiesti laddove la 

prestazione venisse resa da più operatori; 

 

− la procedura sarà gestita in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma di e-

procurement ASP messa a disposizione da Consip S.p.A.; 

 

− trattandosi di servizi di natura intellettuale, per i quali non è altresì prevista 

l’esecuzione all’interno della Stazione Appaltante, sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il DUVRI (documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali); 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 244 DEL 21/07/2023  

 

− ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara in questione 

comporta obblighi di pubblicazione del bando e degli avvisi di gara; 

 

− risulta opportuno avvalersi di un ente concessionario della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana per l’espletamento dei suddetti adempimenti, che garantisca anche 

la pubblicazione su testate giornalistiche a larga diffusione, nel rispetto del principio di 

economicità; 

 

− occorre, pertanto, conferire apposito mandato all’Ufficio Affari generali e 

provveditorato a dar corso agli adempimenti di cui sopra; 

 

− la documentazione è agli atti dell’Ufficio Convenzioni internazionali per il commercio 

estero e tachigrafi digitali; 

 

 

DETERMINA 

 

− di approvare gli allegati documenti di gara e, in particolare:  

− Disciplinare di gara;  

− Capitolato tecnico – amministrativo; 

− Schema di domanda di partecipazione; 

− DGUE (Documento di gara unico europeo); 

− Modello A “Offerta economica”; 

− Patto di integrità; 

− Informativa trattamento dati personali; 

− di indire, con l’impiego della piattaforma ASP messa a disposizione da Consip S.p.A., 

una procedura di gara aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 

per l’affidamento del servizio di cauzionamento dei Carnet ATA e CPD China Taiwan in 

Italia per una durata triennale e per un importo a base di gara pari ad € 5.779.368,33, 

IVA esente; 

− di stimare il valore complessivo dell’appalto in € 11.558.736,7, comprensivi 

dell’opzione di proroga specificata nella documentazione di gara pari ad € 

5.779.368,33; 

 

− di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 secondo i parametri specificati nella documentazione di gara; 

− di avviare le procedure di richiesta del CIG, trattandosi di servizio soggetto al regime 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− di prevedere in capo a sé medesimo, dirigente firmatario del provvedimento, il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto; 

− di dare mandato all’Ufficio Affari generali e provveditorato a dar corso agli 

adempimenti relativi alle pubblicazioni di legge, autorizzando la relativa spesa ove 

prevista; 

− di imputare gli oneri derivanti dalle procedure di indizione e pubblicazione del bando di 

gara sulle risorse assegnate all’Ufficio Convenzioni internazionali per il commercio 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 244 DEL 21/07/2023  

 

estero e tachigrafi digitali per le iniziative relative ai documenti per il commercio 

estero, azione “Oneri documenti estero” n. 23C10002 del Bilancio 2023 di 

Unioncamere, che presenta la necessaria disponibilità; 

− di procedere alla pubblicazione sul sito web dell’Unioncamere del presente 

provvedimento, in attuazione della vigente normativa in materia di adempimento da 

parte delle pubbliche amministrazioni degli obblighi di trasparenza. 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Marco Conte 

 

 


